Curso Superior em Rádio e Televisão, tais como Diretor Artístico ou de 
Produção, Diretor de Programação, Diretor Esportivo, Diretor Musical, 
Diretor de Programas, Locutor, Supervisor Técnico e Supervisor de 

Operação, conforme definição do Decreto n.º 84.134/70, o salário inicial 
não poderá ser inferior a R$ 4.413,85 (QUATRO MIL, QUATROCENTOS 
E TREZE REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS). 

PARÁGRAFO SEGUNDO – Para as funções que exigem formação superior 
para o setor de produção, o salário inicial não poderá ser inferior a R$ 
2.668,67 (DOIS MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E 
SESSENTA E SETE CENTAVOS). 

Reajustes/Correções Salariais 

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL 
A IURD concederá reajuste salarial aos seus empregados radialistas com 
a data base em 1º de maio no percentual do índice 6% (SEIS POR 
CENTO), para o período de 1º de maio de 2025 a 30 de abril de 2026,

[...]

Em caso da IURD contar com mais de 30 empregadas, com mais de 16 
(dezesseis) anos de idade, a mesma fornecerá creche conforme 
estabelecido nos artigos 389, parágrafo 1°, e 400 da CLT, ou manterá 
convênio autorizado pela autoridade competente ou reembolso creche 
limitado a R$ 534,13 (QUINHENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E 
TREZE CENTAVOS) mensais e idade de até 06 (seis) anos de idade, pagos 
juntamente com os salários do mês mediante comprovante de pagamento 
da mensalidade do berçário.  

PARÁGRAFO PRIMEIRO - A IURD fica isenta do pagamento de qualquer 
encargo sobre o valor a ser reembolsado em razão de atraso para o qual